
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 154,296 134,903 19,393

1.기타 교직원보수 140,896 123,503 17,393

1.교직원대체인건비 140,896 123,503 17,393

1.직원대체인건비 68,046 61,019 7,027

1.공무직인건비 51,061 48,962 2,099 전일제강사 인건비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

통학버스 안전지도사 초과근무수당 : 

40,000원*7명*4일=
1,120,000

시설관리원 인건비 : 496,500원*6개월 = 2,979,000

2.기간제근로자인건비 11,465 6,537 4,928 행정대체인건비 : 32,000원*3명*21일= 2,016,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

80,840원*1명=
81,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

81,010원*1식=
82,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

80,840원*1교=
81,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인건비 :

 1,871,010원*1교=
1,872,000

(성립전_2추)통학버스 안전지도사 대체 인

건비 : 378,260원*1식=
379,000

(성립전_2추)통학버스 안전지도사 대체 인

건비 : 416,740원*1식=
417,000

3.공무직법정부담금 5,520 5,520 0

2.기간제교원인건비 58,850 48,484 10,366

1.기간제교원인건비 56,708 47,413 9,295
(성립전_2추)정원외 기간제 인건비 : 

9,294,510원*1명=
9,295,000

2.기간제교원법정부담금 2,142 1,071 1,071
(성립전_2추)정원외 기간제 4대보험 법정

부담금 : 1,070,400원*1명=
1,071,000

3.특수교육지원인력보드미(목

적)
14,000 14,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,400 11,400 2,000

1.교직원역량강화 5,100 5,100 0

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 8,300 6,300 2,000

1.동호회지원 3,500 3,500 0
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예산액
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비교
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1.교직원복지비 3,500 3,500 0

2.교원상해치료비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교원치유중점학교 운영(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교직원복지비 1,224 1,224 0

3.목적사업업무추진비 476 476 0

4.교원-학부모 만남프로젝트(목

적)
2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)교원-학부모 아카데미 물품 

구입 : 300,000원*3회=
900,000

(성립전_2추)학부모회,학생 어울마당 물품

 구입 : 500,000원*1회=
500,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)교원-학부모 아카데미 강사비

 : 200,000원*1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 978,292 408,255 570,037

1.급식 관리 213,438 213,188 250

1.학교급식운영 213,438 213,188 250

1.급식재료구입비 183,408 183,408 0

1.급식용식재료비 183,408 183,408 0

2.급식운영비 29,780 29,780 0

1.일반수용비 22,760 22,760 0

2.연료비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 4,520 4,520 0

3.급식종사자 폐암건강검진(목

적)
250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
급식종사자 폐암건강검진비 : 250,000원*1

식=
250,000

2.보건관리 39,051 34,637 4,414

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,158 11,744 3,414

1.학생건강검사 2,054 2,054 0

1.학생복지비 2,054 2,054 0

2.보건실운영 8,990 8,990 0
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1.일반수용비 3,890 3,890 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 2,800 2,800 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.중도중복 장애학생 개별맞춤

형 교육(목적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)교육 및 의료적지원 물품 구

입 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

5.여학생 위생용품 지원(목적) 414 0 414

1.교육운영비 414 0 414
(성립전_2추)위생용품 구입비 : 41,377원

*10개=
414,000

2.학교환경위생관리 23,893 22,893 1,000

1.먹는물관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.공기질측정 15,643 14,643 1,000

1.일반수용비 15,643 14,643 1,000
학교실내공기 청정기 관리비 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

3.학생복지 725,803 160,430 565,373

1.학생복지운영 725,803 160,430 565,373

1.학생교과서구입 2,735 0 2,735

1.교육운영비 2,735 0 2,735
(성립전_2추)교과용도서 추가 구입(목적)

 : 8,730원*23명=
201,000

(성립전_2추)교과서 가격 인상분(목적) : 

8,446원*300권=
2,534,000

2.통학차량(임차)운영 139,560 139,560 0

1.일반수용비 139,560 139,560 0

3.통학차량(직영)운영 31,732 11,320 20,412

1.일반수용비 31,732 11,320 20,412 통학버스 수리비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

통학버스 연료비 : 4,603,000원*4대= 18,412,000

4.통학차량 관리시스템무선통신

망 운영(목적)
4,650 1,050 3,600
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1.기타공공요금 4,650 1,050 3,600
통학차량 관리시스템무선통신망 운영 : 

400,000원*9개월=
3,600,000

5.전북에듀페이 입학지원금(목

적)
8,500 8,500 0

1.학생복지비 8,500 8,500 0

6.특수교육대상자 통학비(목적) 18,626 0 18,626

1.학생복지비 18,626 0 18,626
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

18,626,000원*1식=
18,626,000

7.전기통학버스 구입 520,000 0 520,000

1.비품구입비 520,000 0 520,000 전기 통학버스 구입 : 520,000,000원*1대= 520,000,000

3.기본적 교육활동 195,771 162,383 33,388

1.교과 활동 119,413 105,130 14,283

1.교과활동지원 77,080 77,080 0

1.보결수업관리 7,000 7,000 0

1.기타수당 7,000 7,000 0

2.특수교육보조공학기기 16,000 16,000 0

1.비품구입비 16,000 16,000 0

3.교과운영 25,080 25,080 0

1.교육운영비 25,080 25,080 0

4.고교학점제운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,530 2,600 -1,070 차량 임차료 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

교육과정 연구회 운영비 : 265,000원*2종

*1회=
530,000

2.교육운영비 27,200 22,130 5,070
진로 프로그램 운영비 : 34,950원*40명*5

회=
6,990,000

진로 프로그램 식비 및 간식비 : 

-1,920,000원*1식=
-1,920,000

3.일반업무추진비 270 270 0

4.비품구입비 0 4,000 -4,000 비품구입비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.과학 교과활동 210 0 210

1.과학실 운영 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210
과학실 운영 및 안전관리 물품 구입 : 

210,000원*1회=
210,000

3.체육 교과활동 18,950 16,450 2,500

1.교과운영 3,450 3,450 0
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1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.장애학생 문화예술체육활동지

원
13,000 13,000 0

1.운영수당 13,000 13,000 0

3.장애학생 체육대회 대표선수 

훈련비(목적)
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)훈련용품 구입비 : 400,000원

*5명=
2,000,000

(성립전_2추)간식구입비 : 100,000원*5명= 500,000

4.특수교육교과활동 7,073 0 7,073

1.특수교육치료사 인건비(경상) 7,073 0 7,073

1.기간제근로자인건비 6,777 0 6,777
특수교육치료사 인건비 : 27,000원*251시

간=
6,777,000

2.기간제근로자법정부담금 296 0 296
특수교육치료사 기관부담금 : 49,330원*6

월=
296,000

5.전문 교과활동 12,100 11,600 500

1.전문교과운영 11,000 10,500 500

1.교육운영비 11,000 10,500 500
외식서비스교과운영비 : 25,000원*20명*1

회=
500,000

2.신입생입학전형 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

6.정보교과활동 4,000 0 4,000

1.에듀테크 활용 업무효율화 콘

텐츠 지원사업(목적)
4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)구독형 소프트웨어 구입비 : 

100,000원*4종*9개=
3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)협의회비 : 10,000원*40명= 400,000

2.창의적 체험활동 68,358 49,253 19,105

1.자율활동 30,358 29,508 850

1.학생회활동지원 5,650 4,800 850

1.교육운영비 5,650 4,800 850
학생자치회 운영(워크숍) : -1,748,000원

*1식=
-1,748,000

학생자치회 운영(부서별 활동비) : 

1,748,000원*1회=
1,748,000

(성립전_2추)학생회 공약이행운영비(목적)

 : 170,000원*5개=
850,000

2.학예회 5,044 5,044 0
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1.교육운영비 5,044 5,044 0

3.학급교육활동경비 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

4.실기대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.체육대회 3,764 3,764 0

1.교육운영비 3,764 3,764 0

6.학교민주시민교육 운영지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

7.학교예술교육 지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 14,880 16,625 -1,745

1.현장학습 14,880 16,625 -1,745

1.여비 1,555 3,000 -1,445
테마식현장체험학습 교직원 여비(사전답사

 포함) : -1,445,600 =
-1,445,000

2.교육운영비 13,325 13,625 -300
테마식현장체험학습 학생경비 : 

-3,705,900 =
-3,705,000

현장체험학습 학생경비 : -1,820,530 = -1,820,000

안전체험활동 학생경비 : -2,025,000 = -2,025,000

(성립전_2추)현장체험학습 학생경비(초)

(목적) : 200,000원*6명=
1,200,000

(성립전_2추)현장체험학습 학생경비(중)

(목적) : 250,000원*6명=
1,500,000

(성립전_2추)현장체험학습 학생경비(고)

(목적) : 350,000원*13명=
4,550,000

3.동아리활동 3,120 3,120 0

1.동아리활동 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

4.진로활동 20,000 0 20,000

1.중증장애학생 직업교육 운영

(목적)
10,000 0 10,000

1.교육운영비 8,360 0 8,360
(성립전_2추)농산물 수확체험 프로그램 직

무체험비 : 30,000원*4회*20명=
2,400,000

(성립전_2추)일상생활활동 직무체험비 : 

30,000원*2회*20명=
1,200,000

(성립전_2추)자격증 시험 응시비 : 88,000

원*1회*5명=
440,000

소진아 2024년 07월 10일 13시 29분 42초 6 전북특별자치도교육청 전주은화학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)자격증 시험 재료 구입비 : 

20,000원*10회*5명=
1,000,000

(성립전_2추)농산물 수확체험 간식 및 식

비 : 16,000원*4회*20명=
1,280,000

(성립전_2추)직무체험 간식 및 식비 : 

16,000원*4.375회*20명=
1,400,000

(성립전_2추)대학 진로체험 간식 및 식비

 : 16,000원*2회*20명=
640,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*2회*10

명=
400,000

3.비품구입비 1,240 0 1,240
(성립전_2추)직업교육 비품 구입비 : 

124,000원*2회*5종=
1,240,000

2.직업교육 중점학교 운영(목

적)
10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,504 0 9,504
(성립전_2추)직업의 세계 프로그램 체험비

 및 재료비 : 690,000원*4팀 =
2,760,000

(성립전_2추)고등학교 직업교육 소개하기 

프로그램 체험비 : 34,800원*77명=
2,680,000

(성립전_2추)직업교과 학습교구 및 실습재

료비 : 676,500원*2과목=
1,353,000

(성립전_2추)직업능력 개발 훈련 프로그램

 운영비 : 25,000원*10종*4회=
1,000,000

(성립전_2추)직업의 세계 프로그램 간식 

및 식비 : 573,500원*2회=
1,147,000

(성립전_2추)고등학교 직업교육 소개하기 

프로그램 간식 및 식비 : 282,000원*2회=
564,000

2.목적사업업무추진비 496 0 496
(성립전_2추)협의회비 : 15,500원*2회*16

명=
496,000

3.자유학기(년) 활동 8,000 8,000 0

1.자유학기(년)제활동 8,000 8,000 0

1.진로탐색활동 8,000 8,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0 프로그램운영비 : 704,000원*1회= 704,000

진로체험활동 간식 및 식비 : -704,000원

*1식=
-704,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 316,551 78,852 237,699

1.방과후학교 운영 224,910 0 224,910

1.방과후학교운영 224,910 0 224,910

1.교과프로그램 224,910 0 224,910

1.운영수당 218,960 0 218,960
(성립전_2추)외부방과후학교 위탁교육비

(목적) : 100,000원*11명*12개월=
13,200,000

(성립전_2추)방과후학교 강사비(목적) : 

35,000원*244.952시*24주=
205,760,000

2.교육운영비 5,950 0 5,950
(성립전_2추)방과후학교 운영물품 구입(목

적) : 238,000원*25부서=
5,950,000
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2.직업교육 53,272 51,193 2,079

1.직업교육운영 53,272 51,193 2,079

1.직업능력개발훈련 23,019 20,940 2,079

1.교육운영비 18,019 15,940 2,079
사회적응활동 체험비 : 87,950원*20명*1회

=
1,759,000

사회적응활동 간식 및 식비 : 16,000원*20

명*1회=
320,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.장애학생 희망드림 직업실습

운영(목적)
30,253 30,253 0

1.기간제근로자인건비 26,544 26,544 0

2.교육운영비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 3,009 3,009 0

3.독서활동 21,109 20,929 180

1.독서활동운영 21,109 20,929 180

1.도서관운영 21,109 20,929 180

1.일반수용비 459 459 0

2.교육운영비 3,350 3,170 180 책꾸러미사업비 : 180,000원*1교= 180,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.도서구입비 15,300 15,300 0

4.기타 선택적 교육활동 17,260 6,730 10,530

1.기타선택적교육운영 15,730 5,200 10,530

1.대학교 교육실습생 운영 930 0 930

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)수업준비 물품 구입 : 50,000

원*9명=
450,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480 (성립전_2추)간담회 : 20,000원*24명= 480,000

2.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교현장실습학기제 운영(목

적)
8,000 3,200 4,800

1.일반수용비 5,320 2,000 3,320
(성립전_2추)교수학습자료 제작 및 구입비

 : 840,000원*3명=
2,520,000

(성립전_2추)운영용품 구입비 : 20,000원

*10종*4회=
800,000

2.교육운영비 1,900 900 1,000
(성립전_2추)체험프로그램 운영비 : 

333,300원*3명=
1,000,000
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3.목적사업업무추진비 780 300 480 (성립전_2추)협의회비 : 48,000원*10명= 480,000

4.학교현장실습학기제 위탁교육

비(전주대 보조)
4,800 0 4,800

1.기타수당 3,200 0 3,200
(성립전_2추)지도교사 수당 : 200,000원*4

개월*4명=
3,200,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)학급 운영비 : 233,330원*3학

급 =
700,000

(성립전_2추)학급 운영비 : 300,000원*3학

급=
900,000

2.다문화교육운영 1,530 1,530 0

1.다문화교육프로그램운영 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

5.교육활동 지원 199,735 61,575 138,160

1.교무업무 운영 14,375 14,375 0

1.교무학사운영 14,375 14,375 0

1.교무학사운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.교육활동홍보 5,025 5,025 0

1.교육운영비 5,025 5,025 0

3.환경정리 7,700 7,700 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 17,160 11,000 6,160

1.학생생활상담지도 10,660 4,500 6,160

1.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.행동중재지원(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.학교안전지킴이 운영(목적) 6,160 0 6,160

1.일반수용비 6,160 0 6,160
(성립전_2추)학교안전지킴이 활동비 : 

560,000원*11월=
6,160,000

2.학교폭력예방 6,500 6,500 0
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1.학교폭력 전담기구 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교폭력 예방지원(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 5,000 2,000 3,000
연구학교 선진지 시찰 경비 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

2.교육운영비 7,750 10,750 -3,000 프로그램 운영비 : -300,000원*10회= -3,000,000

교수학습자료 구입비 : -300,000원*1식= -300,000

운영용품 구입비 : 300,000원*1식= 300,000

3.목적사업업무추진비 2,250 2,250 0

4.학습지원실 운영 151,200 21,200 130,000

1.정보화실운영 151,200 21,200 130,000

1.학교정보화지원 21,200 21,200 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

2.스마트칠판 및 칠판장 보급

(목적)
130,000 0 130,000

1.비품구입비 130,000 0 130,000
(성립전_2추)스마트 칠판 설치 : 

6,500,000원*13학급=
84,500,000

(성립전_2추)스마트 칠판 보조장 설치 : 

3,500,000원*13학급 =
45,500,000

5.교육여건 개선 2,000 0 2,000

1.교육환경개선 2,000 0 2,000
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1.교내환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입비 : 500,000원*4개= 2,000,000

6.학교 일반운영 281,211 233,568 47,643

1.학교기관 운영 72,132 68,232 3,900

1.부서기본운영 72,132 68,232 3,900

1.교장실운영 5,572 5,572 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0

2.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.행정실운영 48,350 44,450 3,900

1.일반수용비 11,060 11,060 0

2.운영수당 400 0 400 외부위원 운영수당 : 40,000원*10명= 400,000

3.기타공공요금 400 400 0

4.여비 29,500 26,000 3,500 관내 여비 : 20,000원*10회*10명= 2,000,000

관외 여비 : 50,000원*3회*10명= 1,500,000

5.교직원복지비 3,270 3,270 0

6.일반업무추진비 720 720 0

7.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 18,210 18,210 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 9,510 9,510 0

4.비품구입비 500 500 0

2.시설 장비 유지 206,779 163,036 43,743

1.학교시설장비유지 206,779 163,036 43,743

1.공공요금및제세공과금 106,253 96,253 10,000

1.전기요금 70,000 60,000 10,000 전기요금 : 5,000,000원*2월= 10,000,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 18,253 18,253 0
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2.연료비 1,100 1,100 0

1.연료비 1,100 1,100 0

3.시설관리용역 17,787 17,787 0

1.일반수용비 17,787 17,787 0

4.시설일반관리 61,751 29,608 32,143

1.일반수용비 61,751 29,608 32,143 소규모 시설 수선 : 3,214,300원*10식= 32,143,000

5.화장실관리 11,688 11,688 0

1.일반수용비 11,688 11,688 0

6.당직관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

7.청소원관리 4,680 4,680 0

1.공무직인건비 4,680 4,680 0

8.장애인 고용장려금(목적) 1,600 0 1,600

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_2추)장애인용 물품 구입 : 

200,000원*2명=
400,000

2.전기요금 960 0 960 (성립전_2추)전기요금 : 960,000원*1회 = 960,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_2추)협의회비 : 120,000원*2회= 240,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

세출합계 2,131,856 1,085,536 1,046,320
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